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اجتماعی

 از اختلال بدریختی
 تا اعتماد به نفس پایین

اگر شما هم جزو آن 
دسته از افرادی هستید 
که ساعت های زیادی را 
جلوی آیینه می گذرانید و 
اجزای صورتتان را بررسی 
می کنید یا نظر دیگران 
درباره ظاهرتان برایتان اهمیت زیادی دارد یا به 
ظاهر و صورت یک دوست یا حتی یک سلبریتی 
حسادت می کنید و مدام به دنبال این هستید 
تا ظاهر خود را شبیه او کنید، بهتر است این 

نوشته را بخوانید.
مردم به زیبایی وتصویری که دیگران از آنها 
دارند، اهمیت می دهند.اما اغلب دیدگاه های 
ما درباره زیبایی را، جامعه، رسانه ها، شبکه های 
اجتماعی و فرهنگ عامه شکل می دهد. اما 
استانداردهای رایج همیشه مفید نیست. 
بمباران مداوم تصاویر رسانه ها می تواند باعث 
شود مردم نسبت به بدن خود احساس ناراحتی 
کنند. همچنین این موضوع می تواند بر کار، 
زندگی اجتماعی و سایر جنبه های زندگی افراد 
تأثیر بگذارد. گرایش به جراحی های زیبایی در 
سال های اخیر در کشور ما رشد قابل توجهی 
داشته است. همین چند روز پیش خبر مرگ 
چند زن در پی عمل جراحی لاغری خبرساز شد.

این  از  بسیاری  که  معتقدند  روانشناسان 
جراحی ها غیرضروری است و در برخی مواقع، 
بخصوص درصورت گرایش اعتیادگونه به اعمال 
جراحی زیبایی، عامل اصلی درواقع یا اختلال 
روانی به نام »اختلال بدریختی« و یک »اختلال 
از  وسواس« است. اختلال بدریختی یکی 
اختلالات سلامت روان محسوب می شود.این 
اختلال موجب می شود فرد همواره احساس 
نگرانی و اضطراب کند. فرد مبتلا به این اختلال 
تصور می کند بخش یا بخش هایی از بدنش 
بدشکل و از نظر فیزیکی و ظاهری دارای مشکل 

 . ست ا
در این بیماری، شایع ترین قسمت هایی که 
تحت این تفکر و تصور قرار می گیرند، ناحیه 
صورت به ویژه بینی، پهلوها و شکم است. 
اختلال بدریختی باعث می شود که حتی 
برخی افراد چندین بار به اعمال جراحی در 
قسمت های مختلف بدن با هزینه های سنگین 
اقدام کنند. هزینه هایی که گاه بنیان خانواده ها 
را نیز فرو می پاشد. این در حالی است که وقتی 
با این افراد صحبت می کنیم، می بینیم که او از 
یک ظاهر خوب و حتی بالاتر از خوب برخوردار 
است اما تصور می کند که ظاهرش مناسب 
نیست و به دلیل تفکراتی که ناشی از اختلال 
روانی بدریختی است خواهان انجام جراحی شده 
است. این افراد، دائم و بیمارگونه در ذهن خود 
تصور می کنند که ظاهرشان خوب نیست و برای 
رفع این تصور اشتباه خود، به اعمال جراحی 

متعدد روی می آورند.
 اما همه کسانی که به سراغ اقدامات زیبایی 
می روند دچار این اختلال نیستند. اختلال 
وسواس یکی دیگر از اختلال هایی است که 
موجب می شود افراد به سراغ اعمال جراحی و 

یا اقدامات مختلف زیبایی بروند.
 افرادی که به این اختلال دچارند به صورت 
وسواس گونه تصور می کنند که شکل ظاهر و 
بدنشان باید به گونه دیگری باشد تا جذاب تر و 
زیباتر شوند. بنابراین هر روز کاری را برای رسیدن 
به زیبایی مطلوب در ذهنشان دنبال می کنند.
به طور کلی بر اساس مطالعات روانشناسی، 
برخی از افرادی که به جراحی های زیبایی روی 
می آورند، دارای تفکرات و مشکلات روحی روانی 
مانند کاهش اعتماد به نفس و افسردگی به 
عنوان زیربنای اختلالات بدریختی، وسواس و... 
هستند. البته انسان ها از اینکه از آنها تعریف 
شود خوششان می آید و حاضرند برای این منظور 
حتی به اعمال جراحی سنگین زیبایی نیز تن 
دهند. فرد باید ابتدا دقت کند که چه کمبودی 
در تفکر و احساسش وجود دارد و ابتدا به دنبال 
رفع آن برود چرا که اگر اینگونه مشکلات رفع 
شود، دیگر احساس رضایتمندی را در اینگونه 

جراحی ها نخواهد یافت. 
از آنجا که ریشه بیشتر موارد گفته شده در 
نداشتن اعتماد به نفس است بنابراین به نظر 
من بهتر است قبل از انجام هر اقدام مرتبط 
با زیبایی ابتدا به سراغ روانشناس برویم تا از 
درست بودن تصمیم خود مطمئن شویم. من 
کسانی را دیده ام که حتی متخصص جراحی 
زیبایی آنها را از جراحی بر حذر داشته و گفته 
هیچ نیازی به عمل جراحی ندارند ولی فرد 
اصرار به عمل داشته و بعد از عمل باز هم 

ناراضی بوده است.
از خانواده ها درخواست می کنم از کودکی توجه 
بیش از حد به ظاهر را در کودکشان نهادینه 
نکنند و به جای آن به تقویت مهارت های افزایش 
اعتماد به نفس و پذیرش خود مبادرت کنند تا 
وقتی کودک به نوجوانی و جوانی می رسد برای 
جلب رضایت دیگران دست به هر کاری نزند و 
خودش را همان طور که هست باور کند و بتواند 

زندگی اجتماعی مطلوبی داشته باشد.
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نگاهی به موضوع پیچیده جست و جوی »من« از سالن ها و اتاق های 

عمل جراحی زیبایی تا ضرورت خودشناسی و اصلاح سبک زندگی 

با خودت قهر نباش

حساسیت ندارم
مینا فقط 16 سال سن دارد. از نظر من 
جوان و زیباست اما او که برای »کاشت 
مژه« به آرایشگاه آمده می گوید: »مژه هایم 
کوتاه است و همین باعث می شود تا 
چشمانم هم زیبا نباشند. یکی از دوستانم 
مژه کاشته و خیلی زیباتر شده است. وقتی 
می توانیم با یک کار کوچک زیباتر شویم 

چرا نباید این کار را انجام دهیم؟« وقتی 
تصاویر حساسیت هایی را که چسب های 
کاشت مژه روی برخی افراد ایجاد کرده، 
به او نشان می دهم می خندد و می گوید: 

»ان شاءالله که حساسیت ندارم.«

جوان است دیگر
در یک کلینیک زیبایی، دختر 14 ساله ای 

به همراه خواهرش برای تزریق ژل لب 
آمده است. می گوید: »خانواده ام با 
این کار من اصلاً موافق نیستند و از 
نظر آنها ظاهر من هیچ مشکلی ندارد 
اما از نظر خودم ظاهرم بسیار معمولی 
است و دلم می خواهد »فیسم« شیک و 
خاص باشد!« او که تحقیقات زیادی در 
مورد تزریق ژل و انواع آن داشته است، 
می گوید: »دکتری که انتخاب کردم 
معتبر است و چند نفری از دوستانم 
این کار را در کلینیک او انجام داده اند و 
مشکلی هم نبوده. برای همین مصمم تر 
شدم تا زودتر برای تزریق ژل مراجعه 
کنم.« وقتی از خواهر مریم می پرسم 
اگر خانواده راضی نیستند چرا اجازه 
می دهید که در این سن این کار را انجام 
دهد، می گوید: »همین الان هم  پدر و 
مادرم در جریان نیستند ولی چاره ای 
نداریم؛ جوان است دیگر! دلخوشی شان 
اگر بخواهیم  به همین چیزهاست. 
همیشه مخالفت کنیم، هر روز باید 

شاهد دعوا و جار و جنجال باشیم.«

زندگی را فروخت برای عمل بینی
رضا که بعد از مدت ها اختلاف و درگیری 
بالاخره پای برگه رضایت عمل بینی 
همسرش را امضا کرده است به »ایران« 
می گوید: »روزگارم را سیاه کرده بود. از 
وقتی خواهر و دخترخاله هایش بینی شان 

ـــرش بـ نیم نگاه

چشم و هم چشمی ممنوع چند راهکار برای اینکه به خودمان بیشتر از مد، ارزش قائل شویم

پذیرش خود یعنی خودتان را 
تمام و کمال بپذیرید؛ با تمام 

ویژگی های شخصیتی تان و دقیقاً 
همان طور که هستید. پذیرش 

خود، با خودخواهی و خودشیفتگی 
کاملاً متفاوت است. افرادی که 

خودپذیری زیادی دارند، در برابر 
انتقاد انعطاف پذیرترند. آنها 

می دانند باید خودشان را بپذیرند 
و در عین حال برای بهبود مستمر 

خودشان تلاش می کنند.
دکتر اقبالی نژاد می گوید: »برخی 

از افراد ممکن است مشکلاتی در پذیرش خود داشته باشند. این امر باعث می شود همیشه 
به دنبال تغییراتی در ظاهر خود باشند تا همه چیز را از نظر خودشان بهبود ببخشند و بهتر 

کنند. اما این تغییر بجز ظاهر شخص سایر مسائل و مشکلات را تغییر نمی دهد.« 
دکتر شقایق اقبالی نژاد، روانشناس می گوید: »رقابت و مقایسه که می تواند تلفیقی از پدیده 

ناخوشایند رقابت و حسادت را ایجاد کند، از عوامل تأثیرگذار دیگری است که فرد بر این 
اساس داشته ها و توانایی های خود را کم ارزش می داند و به داشته ها و توانایی های دیگران 

بها می دهد. کسی که چشم و هم چشمی می کند، اهداف و ارزش های خود را با آرمان های 
شخصی که ظاهراً برتر از او است، جایگزین می کند و برای اینکه به دیگران ثابت کند به اندازه 

کافی خوب یا بهتر است، وارد مسابقه ای خود ساخته می شود که ریشه در حسادت دارد. در 
واقع مقایسه خود با دیگران ممکن است احساس فشار و نیاز به تغییرات را در فرد ایجاد 

کند. همین طور اهمیت دادن به نظرات و احساسات دیگران می تواند به فرد این احساس را 
منتقل کند که باید به ظاهر خود توجه بیشتری داشته باشد. از طرف دیگر حساسیت به این 
مسائل، تا حدودی، طبیعی است و بسیاری از افراد تا حدی ممکن است به تغییرات در ظاهر 

خود علاقه داشته باشند. با این حال، اهمیت زیبایی درونی )نوع نگاه به زندگی، اخلاق، خلق 
و خوی خوب و...( و قبول خود به عنوان یک فرد منحصر به فرد، بسیار حائزاهمیت است.«

برخی، علاقه زیادی به ایجاد تغییر در ظاهر خود دارند اما این 
موضوع گاهی تبدیل به دردسر می شود چون این رویه هم می تواند 

به یک اعتیاد بدل شود. این گروه، کافی است یک نقطه از 
صورتشان را جراحی کنند و تغییر دهند. پس از آن میل به تغییرات 
افزایش پیدا می کند و به سونامی تغییر ظاهر تبدیل می شود. شاید 

این دیدگاه برای این افراد مفید واقع شود که آشتی با خود و قبول 
کردن بدن و ظاهر خود، می تواند یک فرایند مهم و مفرح باشد. 

دکتر اقبالی نژاد در این زمینه چند نکته را مطرح می کند.
خودآگاهی: مهم است که با خودآگاهی شروع کنید. از خودتان 
بپرسید که چرا می خواهید تغییراتی در ظاهرتان داشته باشید. 

آیا این تغییرات برای خودتان است یا برای دیگران؟ خودتان را بر 
اساس ظاهرتان تعریف نکنید، چون درواقع آنچه در درون تان 

می گذرد اهمیت دارد نه ظاهرتان. روی ویژگی های شخصیتی تان تمرکز کنید و به روابط و احساسات و آرزوهای تان توجه نشان 
دهید.قبول کردن واقعیت ها: بپذیرید که هر فرد متفاوت است و هرکس ویژگی ها و ظاهری خاص به خود دارد. تلاش برای 

تطبیق با استانداردهای دیگران ممکن است باعث استرس و ناامیدی شود. 
اهمیت دادن به سلامتی: درک این مسأله که مهم ترین چیز درباره بدن شما سلامتی و راحتی شماست، می تواند کمک کند. به 

سلامت تان احترام بگذارید و از آن مراقبت کنید.مراجعه به متخصصان: اگر نیاز به تغییرات خاصی در ظاهر دارید، بهتر است 
با متخصصان مرتبط مشورت کنید. از متخصصان پزشکی و زیبایی مشاوره بگیرید تا از روش های امن و مؤثر بتوانید استفاده 

کنید.
خودمراقبتی و مراقبت از خود: به خودتان عشق بورزید. ورزش منظم، تغذیه سالم، استراحت کافی و مراقبت از پوست و مو 

می تواند به شما احساس بهتری دهد.پذیرش نقاط قوت و ضعف: هر فرد نقاط  قوت و ضعفی دارد. به خودتان اجازه دهید که 
خودتان باشید و از نقاط قوت تان استفاده کنید.

پذیرش پشتیبانی دیگران: اگر احساس می کنید به پشتیبانی دیگران نیاز دارید، با دوستان یا خانواده صحبت کنید. آنها ممکن 
است شما را در این فرایند حمایت کنند.

به خودتان احترام بگذارید و خودتان را به عنوان یک فرد منحصر به فرد قبول کنید. توجه کنید که زیبایی تنوع دارد و هر فرد 
دارای زیبایی منحصر به فردی است که تنها به خودش تعلق دارد. صد ها مطالعه و تحقیق درباره شادی و تندرستی انجام شده 

است و هیچ کدام آنها این نتیجه را اعلام نکرده که »جذابیت« و »زیبایی« فاکتوری در شاد و راضی بودن در زندگی محسوب 
می شود.

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

پذیرفتن صورت و ظاهر خود همانگونه که هست یکی از ویژگی های مثبت سلامت 
روان تلقی می شود، اما چند دقیقه سرک کشیدن در فضای مجازی و مراجعه به آمار 
بالای جراحی های زیبایی نشان می دهد که خیلی ها از ظاهرشان ناراضی اند و اگر در 
روزگاری نه چندان دور زنان گرایش بیشتری به تغییرات ظاهری داشتند، امروزه این 
پدیده مردان را هم درگیر خود کرده است. یافتن پاسخ این سؤال ها برای کسانی که 
تمایل به جراحی زیبایی دارند، مهم است: چه عواملی باعث می شود وقتی به آیینه 
نگاه می کنیم از دیدن چهره و ظاهر خود رضایت نداشته باشیم؟ اصلاً، چه چیزی ما را 
تعریف می کند و چرا می خواهیم ظاهر خودمان را با الگوهایی که با توجه به ضرورت 
ح می شوند و بعد جایشان را به الگوهای  جذب پول برای صنایعی خاص فقط مدتی مطر
دیگر می دهند، مطابقت دهیم؟ پاسخ، در اغلب موارد، ضعف ها، چالش ها و مسائلی را 
که باید در ارتباطات افراد و سایر ابعاد زندگی حل شوند نشان می دهد. به عبارتی، گاه 
به جای جراحی زیبایی، به خودشناسی، اصلاح برخی از رویه ها و شیوه ها در زندگی یا 

ایجاد تغییراتی در ارتباطات مان نیاز داریم.

را عمل کردند، زندگی مان تیره و تار 
شد. اوایل زیاد جدی نمی گرفتم ولی 
این موضوع بحث هر روز ما شده بود. 
می گفت مبلغی را که برای پول پیش 
خانه کنار گذاشته ای به من بده تا دماغم 
را عمل کنم. خلاصه نتوانستم مقاومت 
کنم و حاضر شدم پس اندازمان را بدهم 
تا این عمل را انجام دهد، شاید کمی 
زندگی ما هم رنگ آرامش بگیرد. البته 
امیدوارم که خواهرزن ها و دخترخاله های 
همسرم نخواهند کار دیگری انجام دهند 
چون دیگر چیزی ندارم. همین حالا 
هم مانده ام که اگر صاحبخانه مبلغ پول 
پیش را بالاتر ببرد باید از کجا تهیه کنم؟«

برخی از آرایشگاه های زنانه هم 
بی تأثیر نیستند

محدثه 29 سال دارد. وقتی از او می پرسم 
می گوید:  هستی؟  راضی  چهره ات  از 
»من در حالت عادی با چهره ام مشکلی 
ندارم ولی هر بار که به آرایشگاه می روم 
ناراحت می شوم. چون خانم آرایشگر 
مدام می گوید که پوستت در حال چروک 
شدن است، ای کاش بیایی و لیفت انجام 
دهی، یا جوش های سر سیاه  داری بیا و 
یک پاکسازی انجام بده، مژه هایت هم 
کوتاه است بیا و مژه بکار یا ابروهایت 
به هم ریخته است لیفتشان کن و..... در 
هر آرایشگاهی نیز همیشه تعدادی شاگرد 
هستند که با کلام و سر، صحبت های 
مدیر سالن را تأیید می کنند. افراد زیادی 
را هم دیده ام که بر مبنای همین حرف ها 
خودشان را به دست آرایشگران سپرده اند 
و در برخی  سالن های زیبایی مبادرت به 
کارهای درمانی زیبایی کرده اند. اگر هم 
آسیب دیده اند یا رضایت نداشته اند، 

دست شان به جایی بند نبوده است.«

زیبایی هیچ استانداردی ندارد
انسان ها سلیقه های متفاوتی دارند. از 
طرف دیگر هیچ استاندارد خاصی برای 

زیبایی وجود ندارد که همه نژاد ها و 
فرهنگ ها با آن موافق باشند. اما چرا 
ما خودمان را همان طوری که هستیم 
دوست نداریم و به دنبال تغییر هستیم. 
ح می شود و در نظر  الگوهایی که مطر
ح و در  می گیریم، بر چه اساسی مطر
یک بازه زمانی همه گیر می شود؟ چرا 
در بیشتر کشورهای دنیا مردم تا این 
زیبایی و  به سراغ جراحی های  حد 
کارهای عجیب برای تغییر چهره و ظاهر 

نمی روند.
روانشناس  اد،  اقبالی نژ دکتر شقایق 
بالینی، با اشاره به اینکه این موضوع از 
چند جهت قابل بررسی است به »ایران« 
از مهم ترین علت ها  می گوید: »یکی 
عوامل اجتماعی و فرهنگی است. تأثیرات 
فرهنگی و اجتماعی بر مردم جامعه بسیار 
زیاد است. همه ما از طریق رسانه ها، 
تبلیغات و حتی فرهنگ محیط اطراف، 
ممکن است به فهم نادرستی از زیبایی 
و ظاهر دست پیدا کنیم که همین 
فهم نادرست ممکن است منجر به 
فشارهایی برای تغییر ظاهر و بهتر شدن 

ظاهر شود.«
این روانشناس به تعلقات خاطر به عنوان 
یکی از عوامل تأثیرگذار بر گرایش به 
تغییر ظاهر اشاره می کند و می گوید: 
»ممکن است افراد تعلقات و اهداف 
خاصی داشته باشند که به هر دلیلی 
برآورده نشده است. مثلاً ممکن است 
کسی از یک وزن یا ظاهری خاص برای 
خودش رؤیایی داشته باشد. در چنین 
شرایطی هر کاری برای رسیدن به آن رؤیا 
برای او توجیه دارد. البته رشد و تفکر 
فردی هم در این زمینه مهم است. هر 
فرد در زندگی خود تغییراتی می پذیرد که 
این تغییرات ممکن است شامل تلاش 
برای بهبود و بهتر شدن فرد در زمینه های 

مختلف باشد.«

مفهوم زیبایی تغییر کرده است
اگر تا چند سال قبل بیشتر نوجوانان 
و جوانان در دوران بلوغ از چهره شان 
راضی نبودند و به دنبال تغییر در آن 
بودند، این روزها انگار تغییر و دست 
بردن در صورت محدود به جنسیت، 
سن و حتی کشور خاصی نمی شود. دکتر 
اقبالی نژاد می گوید: »این امر از دیدگاه ها 
توضیح  قابل  مختلف  فرهنگ های  و 
است. در برخی جوامع و فرهنگ ها، 
تغییرات در ظاهر به عنوان یک علاقه 
شخصی و حتی نشانه ای از رشد و تکامل 
فردی تلقی می شود. در برخی دیگر، 
تغییرات در ظاهر ممکن است به عنوان 
با استانداردها و  برای تطابق  تلاش 
زیبایی شناسی های موجود در جامعه 
دیده شود. با این همه نمی توان از تأثیر 
رسانه ها و پلتفرم های اجتماعی در ارائه 
ایده های مرتبط با زیبایی و ظاهری که 
می تواند تمایلات افراد را تحت تأثیر قرار 

دهد هم غافل شد.
در واقع امروزه با پیشرفت تکنولوژی 
و افزایش دسترسی به اطلاعات، افراد 
ش ها  و ر ره  با ر د ی  بیشتر ت  طلاعا ا
در  تغییرات  با  مرتبط  فرصت های  و 
ظاهر خود دارند. این در حالی است 
که مفهوم ها و استانداردهای زیبایی در 
جوامع مختلف دستخوش تغییر شده 
و این امر بر تصمیمات افراد تأثیرگذار 

» . ست ا
وی تأکید می کند:» در نهایت، هر فرد 
ویژگی های منحصر  و  زیبایی ها  دارای 
به فردی است و مهم ترین مسأله این 
است که هر کسی باید به خودش ارزش 
بدهد و از خودش راضی باشد. پس 
استاندارد های زیبایی را که رسانه ها و 
دنیای دیجیتال به شما تحمیل می کنند، 

نادیده بگیرید.«

دکتر زهرا قاسم زاده
روانشناس


